EMENDA Nº 2 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 42, DE 2018
O projeto de lei complementar em epígrafe fica inserido de novo artigo 1º, na seguinte conformidade, renumerando-se os demais:

“Artigo 1º - O artigo 20 da Lei Complementar n° 1.093, de 16 de julho de 2009, fica alterado na seguinte conformidade:

‘Artigo 20 - ...

Parágrafo único - O contratado na forma desta lei complementar poderá contribuir, facultativamente, com 2% (dois por cento) sobre os seus vencimentos ao Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual (IAMSPE), podendo, também, inscrever agregados, mediante a contribuição adicional e individual de 2% (dois por cento) sobre os vencimentos do mesmo contratado. (NR)”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda busca assegurar o direito a uma das principais reivindicações dos professores contratados nos termos da LC 1093: a contribuição facultativa ao Instituto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual (IAMSPE), bem como a inscrição de seus agregados, um direito básico que tanto ajuda a manter o instituto quanto garante aos contratados um atendimento médico.

Essa reivindicação faz parte da luta dos professores Categoria O.

Sala das Sessões, em 28/8/2018.
a) Carlos Giannazi